



Ano LI - Nº 329 - Fevereiro / 2016

CAMPUS DE ACARAÚ

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral

Av. Desembargador Armando de Sales Louzada, s/n – Monsenhor Edson Magalhães CEP: 62.580-000 – Acaraú – CE Fone: (88) 3661.1682 / Fax: (88) 3661.1569



www.ifce.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SUMÁRIO

APRESENTAÇÃO	002
ADMINISTRAÇÃO	003
ATOS DA DIRECÃO-GERAL	004

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);
- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a partir de abr/2009);
- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas:
 - Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
 - Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos *campi*.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas por *campus*.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Aloizio Mercadante

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Marcelo Machado Feres

REITOR

Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL

Toivi Masih Neto

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO

Márcio Alves Bezerra

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Haulison Rener de Souza Lima



PORTARIA Nº 016/GDG, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE ACARAÚ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Memorando Interno nº 002/2016 da Chefia do Departamento de Administração do IFCE/Campus de Acaraú, de 05 de janeiro de 2016.

RESOLVE

Art. 1º - Designar o servidor **MÁRCIO MOTA GURGEL DO AMARAL**, Contador, Matrícula SIAPE nº 1055252, integrante do Quadro Permanente deste Instituto, para o exercício de função gratificada na Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira do IFCE/*campus* de Acaraú, Código - FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ACARAÚ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 01 de fevereiro de 2016.



PORTARIA Nº 017/GDG, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE ACARAÚ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Memorando Interno nº 150/2015 da Coordenação de Aquisições e Contratações do IFCE/campus de Acaraú, de 21 de dezembro de 2015,

RESOLVE

Designar **ADRIANO CAMPOS PARENTE**, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE: nº 2232005, integrante do Quadro Permanente deste Instituto, para substituir, no período de 04 a 15 de janeiro de 2016, **CARLOS ANDRÉ DA SILVA COSTA**, Matrícula SIAPE: 1890862, no exercício de função gratificada na Coordenação de Aquisições e Contratações do *campus* de Acaraú, Código FG-02, em virtude de seu afastamento para usufruto de férias.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ACARAÚ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 01 de Fevereiro de 2016.



PORTARIA Nº 018/GDG, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE ACARAÚ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Memorando Interno nº 021/2016 do Gabinete da Direção Geral do IFCE/Campus de Acaraú, de 04 de fevereiro de 2016,

RESOLVE

Art. 1º - Designar o servidor **AMAURICIA LOPES ROCHA BRANDÃO**, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº1842639, integrante do Quadro Permanente deste Instituto, para o exercício de função gratificada na Coordenação de Comunicação Social e Eventos do IFCE/*campus* de Acaraú, Código - FG-04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ACARAÚ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 04 de fevereiro de 2016.



PORTARIA Nº 019/GDG, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE ACARAÚ, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Tornar sem efeito a Portaria Nº 016/2016/GDG que designa a partir de 04 de fevereiro de 2016, o servidor **MÁRCIO MOTA GURGEL DO AMARAL**, Contador, Matrícula SIAPE Nº 1055252, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, do exercício de função gratificada na Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira do *campus* de Acaraú, Código - FG-02, pois o mesmo foi designado pela portaria 097/2015/GDG de 18 de novembro de 2015 ainda em vigor.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ACARAÚ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 05 de fevereiro de 2016.



PORTARIA Nº 020/GDG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE ACARAÚ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Memorando Interno nº 05/2016 da Coordenação de Assistência Estudantil do IFCE/campus de Acaraú, de 05 de fevereiro de 2016,

RESOLVE

Designar MARIA DO CARMO WALBRUNI LIMA, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula SIAPE: nº 2107885, integrante do Quadro Permanente deste Instituto, para substituir, no período de 15 de fevereiro a 05 de março de 2016, ISADORA MARQUES BARBOSA, Matrícula SIAPE: 1825823, no exercício de função gratificada na Coordenação de Assuntos Estudantis do *campus* de Acaraú, Código FG-02, em virtude de seu afastamento para usufruto de férias.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ACARAÚ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 23 de Fevereiro de 2016.



PORTARIA Nº 021/GDG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE ACARAÚ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Memorando Interno nº 06/2016 da Coordenação de Assuntos Estudantis do IFCE/Campus de Acaraú, de 15 de fevereiro de 2016,

RESOLVE

Designar os servidores indicados no quadro abaixo para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão permanente que conduzirá o Programa de Qualidade de Vida no Trabalho (PQVT) do IFCE/*Campus* de Acaraú.

Membro	Função	
Gessyka de Sousa Silva	Presidente da Comissão	
Emerson de Melo Freitas	Vice-presidente	
Thyago Costa Santos	Secretário	
Damiana Vieira Sampaio	Segunda Secretária	
Marcos Aurélio Silva Barros Filho	Tesoureiro	
Toivi MAsih Neto	Membro	
Haulison Rener de Souza Lima	Membro	
Geraldo Alves Parente Junior	Membro	
Isadora Marques Barbosa	Membro	
Lara Soldon Braga Holanda	Membro	
Maria Lucilane Fernandes Melo	Membro	
Gabriele Gruska Benevides Prata	Membro	

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ACARAÚ, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 23 de Fevereiro de 2016.

